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Poznámky k 31.12.2020  
 

 Čl. I  

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC VEĽKÁ LOMNICA 

Sídlo účtovnej jednotky 059 52 Veľká Lomnica, ul. Tatranská 175/23 

IČO 00326666 

Dátum zriadenia  01.07.1973 

Spôsob zriadenia zo zákona  

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č. 369/1990 je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy  je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 
Mgr. Peter Duda 

Starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

68 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

55 
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Informácie o organizáciách zriadených 

a zaloţených účtovnou jednotkou:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 

1 
Základná škola s MŠ, 059 05 Veľká Lomnica, ul. Školská č. 267 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 

Nemá  

- neziskové organizácie zaloţené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo, IČO - 

počet) 

Nemá 

- právnické osoby zaloţené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo IČO – počet) 

Nemá 

- cenné papiere a podiely v obchodných 

spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet) 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   

A. Sekretariát: 

 samostatný referent /sekretárka/ 

B. Oddelenie ekonomických činností, evidencie obyvateľstva, daní a poplatkov, sociálnych 

služieb: 

 samostatný referent /personalistika, mzdy/ 

 samostatný referent /majetok, školstvo/ 

 samostatný referent /účtovníctvo/ 

 samostatný referent /účtovníctvo/ 

 samostatný referent /dane, poplatky, pokladňa/ 

 samostatný referent /dane, poplatky, podnikateľské subjekty/    

 samostatný referent /sociálne sluţby/    

C. Oddelenie ochrany životného prostredia, civilnej ochrany, správy cintorína, malých obecných 

služieb, obecnej logistiky: 

 samostatný referent /ţivotné prostredie/  

 samostatný referent /CO, krízový manaţment/   

 samostatný referent  /technické činnosti, investičná výstavba/ (zrušené pracovné miesto od 1.7.2020) 

 samostatný referent /kultúra, šport/ 

 robotník /koordinátor čistiacich prác/ 

 robotník /vodič traktora/ 

 upratovačka 

D. Obecná polícia:  

 náčelník obecnej polície 

 zástupca náčelníka obecnej polície 

 príslušník obecnej polície 

 príslušník obecnej polície 

E. Matričný úrad:   

 samostatný referent /matrika, evidencia obyvateľstva/ 

F. Dočasné organizačné zložky OcÚ 

 Pracovník na čistenie verejných priestranstiev  

 Opatrovateľ  

 Upratovačka v KC  

F1.  Pracovné miesta v Komunitnom centre  

 Odborný garant Komunitného centra  

 Odborný pracovník Komunitného centra  

 Pracovník Komunitného centra  

F2. Pracovné miesta terénnej práce  

 Terénny sociálny pracovník 3 zamestnanci 

 Terénny pracovník  3 zamestnanci 

F3. Pracovné miesta MOPS 

 Člen miestnej občianskej poriadkovej sluţby  8 zamestnanci 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                                                                        
                      áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodrţanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôţičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou  

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodrţanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, ţe sa vychádza 

z predpokladanej doby jeho uţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 

prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do pouţívania.   

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  

Ak sa v priebehu pouţívania majetku zistí, ţe doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia 

sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 

 



Obec Veľká Lomnica 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 4 

 

Predpokladaná doba uţívania je stanovená vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25 

2 6 16,66 

3 8 12,50 

4 12 8,33 

5 20 5 

6 40 2,5 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníţenie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou poloţkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné poloţky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné poloţky k nedokončeným investíciám, podľa toho do akej odpisovej 

skupiny by táto nedokončená investícia patrila a bola tvorená v sume ročného odpisu. 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné poloţky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, ţe 

ich dlţník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:  

   365 dní najviac do výšky   20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

   720 dní najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1 080 dní najviac do výšky  100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, ţe sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, ţe sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou poloţkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. sodpismi, 

s opravnou poloţkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  
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7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa pouţije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

pouţije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 

bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa uţ neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa uţ neprepočítavajú.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  

Na účte 021 - stavby je vykázaný prírastok vo výške 6 395,00 €, ktorý vznikol: 

- rekonštrukciou autobusových zastávok vo výške 6 395,00 €. 

Na účte 021 - stavby je vykázaný úbytok vo výške 1 110 649,09 €, ktorý vznikol: 

- zverením do správy ZŠ a MŠ Veľká Lomnica MŠ rozšírenie kapacity vo výške 1 110 649,09 €. 

Na účte 021 - stavby je vykázaný presun vo výške 11 987,04 €, ktorý vznikol: 

- zaradením do uţívania MK Nový Dvor vo výške    11 987,04 €. 

 

Na účte 022 – samostatne hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí je vykázaný prírastok vo výške  

3 739,76 €, ktorý vznikol: 

- obstaraním zariadenia do kancelárie obecnej polície vo výške 3 739,76 €. 

Na účte 022 – samostatne hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí je vykázaný úbytok vo výške     

5 484,00  €, ktorý vznikol: 

- zverením do správy ZŠ a MŠ Veľká Lomnica plynové kotle ŠJ vo výške 5 484,00 €. 

Na účte 022 – samostatne hnuteľné veci a súbor hnuteľných vecí je vykázaný presun vo výške     

5 603,44  €, ktorý vznikol: 

- zverením do správy ZŠ a MŠ Veľká Lomnica plynové kotle ŠJ vo výške 5 484,00 €  

- zaradením do uţívania dopravné značenia vo výške 119,44 €. 
 

Na účte 023 – dopravné prostriedky je vykázaný prírastok vo výške 8 760,00 €, ktorý vznikol: 

-  nákupom sypača kamienkov za traktor vo výške  8 760,00 €. 



Obec Veľká Lomnica 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 6 

Na účte 023 – dopravné prostriedky je vykázaný úbytok vo výške 1 249,39 €, ktorý vznikol: 

-  Vyradením z uţívania automobil Škoda fábia combi vo výške  1 249,39 €. 

Na účte 028 – drobný dlhodobý hmotný majetok je vykázaný prírastok vo výške 3 007,78 €, ktorý 

vznikol: 

- nákupom výpočtovej techniky vo výške  3 007,78 €. 

Na účte 031 - pozemky je vykázaný prírastok vo výške 1 274,27 €, ktorý vznikol:  

- zaradením pozemkov na základe rozhodnutia OÚ KK, katastrálny odbor č. 134/2019/Bu zo dňa 

05.12.2019 vo výške 908,35 

- zaradením pozemkov na základe zámennej zmluvy zo dňa 28.08.2019 a rozhodnutím OÚ-KK 

katastrálny odbor č. V2348/2019 zo dňa 12.03.2020 vo výške 153,95 € (C KN 4633/588, 4633/60) 

- zaradením pozemkov na základe rozhodnutia OÚ KK, katastrálny odbor  č. 24/2020 vo výške    

142,17 € (úprava výmery C KN č. 4346/24) 

- zaradením pozemkov na základe rozhodnutia OÚ-KK, katastrálny odbor č. 2048/2020 vo výške    

69,71 € 

- rozdiel zo zaokrúhľovania vo výške 0,09 €. 

Na účte 031 - pozemky je vykázaný úbytok vo výške 1 119,66 €, ktorý vznikol: 

- vyradením na základe rozhodnutia OÚ KK, katastrálny odbor č. 24/2020 vo výške 132,15 € (úprava 

výmery C KN č. 4346/24) 

- odpredajom pozemku na základe zámennej zmluvy z dňa 28.02.20219  a rozhodnutím OÚ-KK 

katastrálny odbor č. V2348/2019 vo výške 153,95 € (C KN 4633/588, 4633/60) 

- odpredajom pozemku na základe kúpnej zmluvy zo dňa 27.09.2019 a rozhodnutím OÚ-KK 

katastrálny odbor č. V1208/2020 vo výške 100,92 € (C KN 3003/60, 4790/9) 

- odpredajom pozemku na základe kúpnej zmluvy zo dňa 25.06.2020 a rozhodnutím OÚ-KK 

katastrálny odbor č. V1673/2020  vo výške 3,10 € (C KN 5715/2) 

- vyradenie pozemku z dôvodu duplicitného zaradenia vo výške 18,43 € 

- odpredajom pozemku na základe kúpnej zmluvy a rozhodnutím OÚ-KK katastrálny odbor                 

č. V2292/2020 vo výške 130,67 € (C KN 4346/100) 

- odpredajom pozemku na základe kúpnej zmluvy a rozhodnutím OÚ-KK katastrálny odbor                 

č. V2406/2020 vo výške 129,43 € (C KN 3020/130, 4345/46) 

- odpredajom pozemku na základe zámennej zmluvy a rozhodnutím OÚ-KK katastrálny odbor                 

č. V2048/2020 vo výške 66,21 €  

- zverenie do správy pozemok po MŠ na základe dodatku č. 5 k zriaďovacej listine vo výške 384,80 €. 

Na účte 042 - Obstaranie DHM je vykázaný prírastok vo výške 1 117 212,67 €, ktorý vznikol: 

- nákupom sypača kamienkov za traktor vo výške 8 760,00 € 

- obstaraním realizačnej dokumentácie na Rozšírenie NN siete Nový Dvor vo výške 744,99 €  

- obstaraním projektovej dokumentácie na Most cez Skalnatý potok vo výške 20 637,60 

- obstaraním architektonickej štúdie na kaštieľ Berzeviczy vo výške 3 000,00 

- rekonštrukciou chodníka na ul. Popradská vo výške 183 353,47 € 

- výrobou nábytku do kancelárie obecnej polície vo výške 3 739,76 € 

- nákupom výpočtovej techniky vo výške 3 007,78 € 

- výstavbou náučnej výstavy v MŠ čo nepatrí do lesa vo výške 5 360,00 € 

- obstaraním projektovej dokumentácie na vydajníky vody v rómskej osade vo výške 972,00 € 

- obstaraním projektovej dokumentácie na nový pavilón ZŠ vo výške 38 400,00 € 

- obstaraním projektovej dokumentácie na chodník v rómskej osade vo výške 1 500,00 € 

- obstaraním vyjadrení na splaškovú kanalizáciu ul. Ţelezničná vo výške 136,99 € 

- nákupom vybavenia svojpomocnej výstavby 3 RD v rómskej osade vo výške 2,35 € 

- výstavbou napojenia daţďovej kanalizácie Javorová, Lipová vo výške 1 501,49 € 

- rekonštrukciou autobusových zastávok vo výške  7 285,00 € 

- výstavbou cyklotrasy Huncovce-Matejovce vo výške 835 069,24 € 
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- obstaraním projektovej dokumentácie na výs. splaškovej kanalizácie Tatranská vo výške 2 450,00 € 

- obstaraním realizačnej dokumentácie na Rozšírenie NN, VN siete Ţelezničná vo výške 908,00 €  

- obstaraním projektovej dokumentácie na Zelenú infraštruktúru Ţelezničná vo výške 384,00 €. 

 

Na účte 042 - Obstaranie DHM je vykázaný úbytok vo výške 21 902,54 €, ktorý vznikol: 

- zaradením do uţívania sypač kamienkov za traktor vo výške 8 760,00 € 

- zaradením do uţívania nábytok kancelárie obecnej polície vo výške 3 739,76 € 

- zaradením do uţívania výpočtovú techniku vo výške 3 007,78 € 

- zaradením do uţívania autobusových zastávok vo výške  6 395,00 €. 

 

Na účte 042 - Obstaranie DHM je vykázaný presun vo výške 17 590,48 €, ktorý vznikol: 

- zaradením do uţívania MK Nový Dvor vo výške 11 987,04 € 

- zaradením do uţívania dopravné značenie vo výške 119,44 € 

- odovzdaním do správy ŠJ plynové kotle vo výške 5 484,00 €. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Poistenie budov Poistka č. 511046609 v hodnote 1 674 213,45 €  1 813,35 

Poistenie komunitného centra  Poistka č. 8093025180 v hodnote 313 766 € 329,44 € 

PZP Dacia duster Poistka č. 6815094658  126,54 € 

Havarijné poistenie Dacia duster Poistka č. 6815091019 v hodnote 13 394 € 203,41 € 

PZP VW Caddy Poistka č. 6816814143 113,26  € 

Havarijné poistenie VW Caddy Poistka č. 6816818064 v hodnote 15 143 € 294,64  € 

PZP vozík Poistka č. 6817034181 17,85  € 

PZP vlečka k traktoru Poistka č. 6809492908 26,80 € 

Havarijné poistenie vlečka k traktoru Poistka č. 6815809000 v hodnote 10 860 € 124,44 € 

PZP traktor Poistka č. 6809493089 45,00  € 

PZP poţiarne auto Poistka č. 6821267279 130,05  € 

PZP avia poţiarna Poistka č. 6818317394 154,00  € 

Havarijné poistenie traktor Poistka č. 6815808972 v hodnote 43 920 € 503,25  € 

Havarijné poistenie Škoda octavia scout Poistka č. 9860514944 v hodnote 32 232 € 1 006,80 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok, 

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky 591 866,22 

Budovy, stavby 3 437 117,45 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 43 312,77 

Dopravné prostriedky 33 548,20 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 5 821,87 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 0,00 

  

Majetok v správe účtovnej jednotky RO ZŠ a MŠ účet (355) 1 599 991,18 

  

 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
Majetok, 

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Majetok, ktorý vyuţíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpoţičke 

- USB Token  

 

 

120  
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e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku 

a dlhodobému hmotnému majetku.  

 

V roku 2020 boli vytvorené opravné poloţky vo výške 8 169,40 € k účtom:  

04201 – Dom smútku z dôvodu pozastavenia prác vo výške 3 385,25 € 

04204 – Daţďová kan. Jilemnického z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 23,05 € 

04206 – Chodník pri Miškovi z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 7,50 € 

04207 – Chodník pri Vargovi z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 7,50 € 

04206 – Prístrešok pre automobily z dôvodu nevydania kolaudačného rozhodnutia vo výške 216,27 € 

04222 – Točňa Tatranská z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 32,50 € 

04229 – Revitalizácia cintorína  z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 211,87 €  

04230 – Suchý polder z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 428,18 €  

04233 – Regenerácia centra Nový dvor z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 1 418,25 €  

04234 – Dostavba garáţi ul. Ţelezničná z dôvodu nepokračovania v stavbe vo výške 272,67 € 

04241 – Lávka pre peších z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 18,75 € 

04243 – MK cesta II/540 z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 24,00 €  

04245 – Chodník Ţelezničná z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 40,92 € 

04251 – Obecný rozhlas rekonštrukcia z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 67,99 €  

04252 – Rekonštrukcia školského areálu z dôvodu nevyuţitých polohopisných a výškopisných zameraní vo 

výške 21,00 €  

04253 – Prístupová komunikácia z dôvodu nevyuţitia rozpočtu a tendrovej dokumentácie vo výške 4,80 € 

04254 – Rekonštrukcia kriţovatky pri ObZ z dôvodu nevyuţitých podkladov k stavebnému povoleniu vo 

výške 9,25 € 

04259 – Miestne komunikácie na ulici Ţelezničnej z dôvodu nevyuţitia geometrického plánu vo výške 

20,00 € 

04267 – Parkovisko na ulici Školská z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 39,00 € 

04268 – Rozvoj infraštruktúry v rómskej osade z dôvodu nevyuţitia geologických prieskumov vo výške     

25,00 € 

04271 – Prečerpávačka na ulici Školskej z dôvodu nevyuţitých polohopisných a výškopisných zameraní vo 

výške 17,98 € 

04276 –MK kriţovatky I/66 a II/540 z dôvodu nevyuţitej technickej štúdie vo výške 70,38 € 

04281 – Technická štúdia ND z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 648,42 € 

04282 – Nadstavba byty 2x6 RO z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 186,00 € 

04286 – Oplotenie FI z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 170,00 € 

04289 – Cyklotrasa VL-TL z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 602,47 € 

04290 – VO rekonštrukcia ul. Jilemnického z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 13,42 € 

04291 – VO výstavba ul. Popradská z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 10,52 € 

04293 – Osvetlenie evanjelického kostola z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 13,75 € 

04295 – Verejné osvetlenie 2 etapa z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 20,92 € 

04296 – VO, rozhlas Nový Dvor z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 30,27 € 

04298 – VO, chodník Nový Dvor z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 20,50 € 

04299 – Chodník + parkovisko pri ZŠ z dôvodu nevyuţitia projektovej dokumentácie vo výške 91,02 €. 

 

V roku 2020 boli zrušené opravné poloţky vo výške 352,36 € k účtu:  

04217 – Dopravné značenie z dôvodu zaradenie do majetku vo výške 314,86 € 

04263 – Autobusová zastávka z dôvodu pokračovania prác vo výške 37,50 €. 
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Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok 

OP k   

31.12.2019 

Zvýšenie 

OP 

Zníženie 

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok 

OP k  

 31.12.2020 

Dôvod zvýšenia, zníženia 

a zrušenia OP 

04201 – Dom smútku, 

cintorín 
0,00 3 385,25   3 385,25 

Pozastavenie prác na 

Dome  smútku , cintorín. 

04204 – Daţď. kan.Jilemn. 0,00 23,05   23,05 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Daţďová kanalizácia 

04206 – Chodník pri 

Miškovi 
0,00 7,50   7,50 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Chodník pri Miškovi 

04207 – Chodník pri 

Vargovi 
0,00 7,50   7,50 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Chodník pri Vargovi 

04211 – Prístrešok pre 

automobily 
0,00 216,27   216,27 

Nevydané kolaudačné 

rozhodnutie Prístrešok 

04217 – Dopravné znač. 314,86 0,00 314,86  0,00 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Dopravného značenia 

04222 – Točňa Tatranská 0,00 32,50   32,50 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Točňa Tatranská 

04229 - Revitalizácia 

cintorína 
635,61 211,87   847,48 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Revitalizácia cintorína. 

04230 – Suchý polder 1 284,54 428,18   1 712,72 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Suchý polder. 

04233 – Regenerácia ND 4 254,75 1 418,25   5 673,00 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Regenerácia Nový Dvor. 

04234 – Dostavba garáţi 

Ţelezničná 
545,34 272,67   818,01 

Nepokračovanie v stavbe 

Dostavba garáţi Ţelezn. 

04237 – Lávka pre peších 0,00 18,75   18,75 
Nevyuţitie PD na stavbu 

Lávka pre peších 

04243 – MK cesta II/540 24,00 24,00   48,00 
Nevyuţitie PD na stavbe 

MK cesta II/540 

04245 – Chodník 

Ţelezničná 
0,00 40,92   40,92 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Chodník Ţelezničná 

04251 – Obecný rozhlas 

rekonštrukcia 
67,99 67,99   135,98 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Obecný rozhlas rekonš.  

04252 – Rekonštrukcia  

školského areálu 
63,00 21,00   84,00 

Nevyuţitie polohopisných 

a výškopisných zameraní 

04253 – Prístupová 

komunikácia 
14,40 4,80   19,20 

Nevyuţitie rozpočtu 

a tendrovej dokumentácie. 

04254 – Rekonštrukcia 

kriţovatky ObZ 
27,75 9,25   37,00 

Nevyuţitie podkladov 

k stavebnému povoleniu. 

04259 – Miest. kom. ul. 

Ţelezničná 
60,00 20,00   80,00 

Nevyuţitie geometrického 

plánu. 

04263 – Autobusová 

zastávka 
37,50 0,00 37,50  0,00 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Autobusová zastávka. 

04267 – Parkovisko ul. 

Školská 
117,00 39,00   156,00 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Parkovisko ul. Školská. 

04268 – Rozvoj infraš. RO 75,00 25,00   100,00 
Nevyuţitie geologického 

prieskumu. 

04271 – Prečerpávačka 

Školská 
53,94 17,98   71,92 

Nevyuţitie polohopisného 

a výškopisného zam. 

04276 – MK kriţovatka 

I/66 a II/540 
70,38 70,38   140,76 

Nevyuţitie technickej 

štúdie  

04281 – Technická štúdia 

Nový Dvor 
0,00 648,42   648,42 

Nevyuţitie PD na stavbu 

Tech. štúdia  

04282 – Nadstavba byty 

2x6 RO 
372,00 186,00   558,00 

Nevyuţitie PD na stavbe 

nadstavba bytov 

04286 – Oplotenie FI 340,00 170,00   510,00 
Nevyuţitie PD na stavbe 

Oplotenie FI 

04290 – VO rekonštrukcia 

Jilemnického 
13,42 13,42   26,84 

Nevyuţitie PD na stavbe 

VO rekonštrukcia Jilemn.  

04298 –Cyklotrasa VL-TL 0,00 602,47   602,47 Nevyuţitie PD  
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04291 – VO výstavba 

Popradská 
10,52 10,52   21,04 

Nevyuţitie PD na stavbe 

VO výstavba Popraská  

04293 – Osvetlenie kostola 13,75 13,75   27,50 
Nevyuţitie PD na stavbe 

Osvetlenie kostola  

04295 – VO, Rozhlas RO 

2 et. 
41,84 20,92   62,76 

Nevyuţitie PD na stavbe 

VO, rozhlas RO 2 etapa 

04296 – VO, Rozhlas 

Nový Dvor 
30,27 30,27   60,54 

Nevyuţitie PD na stavbe 

VO, rozhlas Nový Dvor 

04298 – VO, chodník 

Nový Dvor 
20,50 20,50   41,00 

Nevyuţitie PD na stavbe 

VO, chodník Nový Dvor 

04299 – Chodník + 

parkovisko pri ZŠ 
91,02 91,02   182,04 

Nevyuţitie PD na stavbe 

Chodník + parkovisko ZŠ 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Textová časť k tabuľke č. 1 - V roku 2020 obec Veľká Lomnica neúčtovala prírastky a ani úbytky na 

dlhodobom finančnom majetku. 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere drţané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 aţ 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v 

% 

Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2019 

Podtatranské noviny 

Poprad 

Podielový 

list 
EUR 0 0 663,80 663,80 

Podtatranská vodárenská 

spoločnosť, a.s., Poprad 

Kmeňové 

akcie 
EUR 0 0 512 785,50 512 785,50 

SPOLU:     513 449,30 513 449,30 

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých poloţiek súvahy  

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok brutto 

Hodnota 

pohľadávok netto 
Opis 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 312 458,95 119 937,19 
Vývoz, uloţenie komunálneho 

odpadu 

Pohľadávka z nedaňových príjmov 68 11 095,00 3 998,90 
Nájomné za byty rómska RO, 

vinársky spolok 

Pohľadávka z daňových príjmov 69 89 050,98 51 127,06 Daň z nehnuteľností 

Pohľadávka z daňových príjmov 69 19 500,70 19 500,70 Daň za ubytovanie 

SPOLU:  432 105,63 194 563,85  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Textová časť k tabuľke č. 3 – Obec Veľká Lomnica v roku 2020 tvorila opravné poloţky k pohľadávkam vo 

výške  66 290,23 €. 

Opravné poloţky obec k 31. 12. 2020 vykazuje vo výške  237 541,78 €, z toho 7 096,10 € za nevymoţené 

nájomné za byty v rómskej osade, 37 923,92 € daň z nehnuteľnosti a 192 521,76 € poplatok za komunálny 

odpad. 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných poloţiek k pohľadávkam  
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Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

 

Zostatok OP 

k   31.12.2019 

 

Zvýšenie 

OP 

 

Zníženie 

OP 

 

Zrušenie 

OP 

 

Zostatok OP 

k   31.12.2020 

 

Dôvod zvýšenia, 

zníženia a zrušenia OP 

 

Pohľadávka 

z nedaňových príjmov 

 

171 633,37 

 

55 841,41 

 

21 485,96 

 

6 370,96 

 

199 617,86 

 

Riziko nevymoţiteľnosti 

pohľadávky 

 

Pohľadávka 

z daňových príjmov 

 

34 670,78 

 

10 448,82 

 

3 374,32 

 

3 821,36 

 

37 923,92 

 

Riziko nevymoţiteľnosti 

pohľadávky 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4 – Obec vykazuje k 31. 12. 2020 pohľadávky vo výške 432 105,63 €, hodnota 

pohľadávok k 31. 12. 2019 bola v sume  347 028,12 €, čo predstavuje zvýšenie o 85 077,51 €. 

 
Pohľadávky Zostatok 

k 31.12.2019 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti suma 

Dlhodobé pohľadávky z toho: 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky z toho: 347 028,12 432 105,63 305 917,28 

Pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 63 256,15 88 776,84 46 480,27 

Pohľadávky na dani za psa 150,33 274,14 120,31 

Pohľadávky na dani za odpad 255 361,15 312 458,95 245 511,10 

Pohľadávky na dani za ubytovanie  18 538,00 19 500,70 6 246,00 

Pohľadávky za nájomné byty v rómskej os. 9 488,58 10 415,60 7 559,60 

Pohľadávky za nájomné vinársky spolok 0,00 669,40 0,00 

Pohľadávky za pozemok(stĺp, stánok) 0,00 10,00 0,00 

Pohľadávky za stočné 233,91 0,00 0,00 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4   

 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka sú vo výške 126 188,35 € tvorí ich (daň 

z nehnuteľnosti 42 296,57 €, daň za psa 153,83 €, daň za odpad 66 947,85 €, daň za ubytovanie          

13 254,70 €, nájomné 3 535,40 €. 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2019  

Zostatok 

k 31.12.2020 

Pohľadávky z toho:  327 191,27 126 188,35 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 327 191,27  126 188,35  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti  63 201,07 42 296,57 

- pohľadávky na dani za psa 150,33 153,83 

- pohľadávky na dani za odpad 235 579,38 66 947,85 

- pohľadávky na dani za ubytovanie 18 538,00 13 254,70 

- pohľadávky za stočné 233,91 0,00 

- pohľadávky na nájomné  9 488,58 3 535,40 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

 

2. Finančný majetok 

a) opis významných zloţiek krátkodobého finančného majetku 
Krátkodobý finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Pokladnica 3 795,38 3 114,39 

Ceniny 127,50 0,00 

Banka 327 777,89 859 700,62 
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3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci. Obec Veľká 

Lomnica neposkytla finančnú výpomoc.  

 

4. Časové rozlíšenie  

Významné poloţky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 4 016,83 3 839,56 

Predplatné 184,50 165,00 

Poistné 2 803,69 2 933,92 

Aktualizácia programov 1 028,64 740,64 

Telefónne poplatky 0 0 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  0,00 0,00 

Pokuty za priestupky 0,00 0,00 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

V roku 2020 bol na účte 42823 - Výsledok hospodárenia rok 2019 účtovaný nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov v sume 83 639,25 €.  
 

 

Názov položky 
Zostatok 

k 31.12.2019 

Zvýšenie 

 

Zníženie 

 
Presun 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov, 

opravy významných chýb 

minulých rokov 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hos.min. rokov 

3 845 174,23   83 639,25 3 928 813,48  

Výsledok hosp. 83 639,25 357 980,67  -83 639,25 357 980,67 
Presuny 83 639,25:  

- HV za rok 2019 

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č. 6 - 7  

Predpokladaný rok pouţitia rezerv a opis významných poloţiek rezerv 

Textová časť k tabuľke č. 7 – Obec v roku 2020 tvorila ostatné krátkodobé rezervy na overenie účtovnej 

závierky vo výške  2 950 €. 

 
Názov položky / Suma v € Predpokladaný rok použitia 

Ostatné krátkodobé rezervy  

Náklady na audit – overenie účtovnej závierky / 2 950 € 2021 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky v lehote splatnosti sú vo výške 132 855,80 €, a to záväzky zo sociálneho fondu vo výške      

5 151,61 €, neuhradené faktúry voči dodávateľom vo výške 47 018,26 €, záväzky voči zamestnancom vo 

výške 41 807,68 €, záväzky voči poisťovniam vo výške 28 162,57 €, záväzky voči daňovému úradu vo 

výške 6 273,45 €, záväzky voči zamestnancom – zráţky vo výške 4 442,23 €,  

 
Záväzok Zostatok 

k 31.12.2019 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Opis 

Dlhodobé záväzky z toho: 3 931,59 5 151,61  

472 – Sociálny fond 3 931,59 5 151,61 Sociálny fond  
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Krátkodobé záväzky z toho: 114 020,54 127 704,19  

321 - Dodávatelia  39 623,98 47 018,26 Dodávateľské faktúry  

379 – Iné záväzky 743,43 862,90 Sporenia, odbory 

379 – Iné záväzky 759,68 3 579,33 Mylná platba  

331 – Zamestnanci  40 857,69 41 807,68 Mzdy 12/2020 

336 – Poistné do poisťovní  26 834,15 28 162,57 Sociálne, zdravotné poistenie 12/2020 

342 – Ostatné priame dane 5 201,61 6 273,45 Daň zo mzdy 12/2020 
 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 

Obec Veľká Lomnica vykazuje záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane vo výške 

127 704,19 €, nad päť rokov splatnosti v sume 5 151,61. 
 

Záväzky Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2020 

Záväzky z toho: 117 952,13 132 855,80 

a) so zostatkovou dobu splatnosti do 1 roka 112 473,54 127 704,19 

321 - Dodávatelia  38 076,98  47 018,26  

379 – Iné záväzky 743,43 862,90 

379 – Iné záväzky 759,68 3 579,33 

331 – Zamestnanci  40 857,69 41 807,68 

336 – Poistné do poisťovní  26 834,15 28 162,57 

342 – Ostatné priame dane 5 201,61 6 273,45 

472 – Sociálny fond 0,00 0,00 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov 0,00 0,00 

321 - Dodávatelia 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 3 931,59 5 151,61 

321 - Dodávatelia  0,00 0,00 

472 – Sociálny fond 3 931,59 5 151,61 

d) po lehote splatnosti 1 547,00 0,00 

321 - Dodávatelia  1 547,00 0,00 

V lehote splatnosti k 31. 12. 2020 obec vykazuje záväzky vo výške 132 855,80 €. 
 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 v € 

Opis 

321 - Dodávatelia  39 623,98 47 018,26 Dodávateľské faktúry  

379 – Iné záväzky 743,43 862,90 Sporenia, odbory 

379 – Iné záväzky 759,68 3 579,33 Mylná platba  

331 – Zamestnanci  40 857,69 41 807,68 Mzdy 12/2020 

336 – Poistné do poisťovní  26 834,15 28 162,57 Sociálne, zdravotné poistenie 12/2020 

342 – Ostatné priame dane 5 201,61 6 273,45 Daň zo mzdy 12/2020 

472 – Sociálny fond 3 931,59 5 151,61 Sociálny fond 12/2020 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 9 

Textová časť k tabuľke č. 9   

Obec Veľká Lomnica v roku 2020 prijala bankový úver na kapitálové výdavky v sume 500 000 € 

s úrokovou sadzbou 0,63 %  na základe uznesenia zastupiteľstva č. 153/2020 zo dňa 27.02.2020.  

Obec Veľká Lomnica v roku 2020 prijala bankový úver na kapitálové výdavky v sume 500 000 € 

s úrokovou sadzbou 0,63 %  na základe uznesenia zastupiteľstva č. 153/2020 zo dňa 27.02.2020.  

 
 

4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných poloţiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich  

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2019 Zostatok  k 31.12.2020 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0 0 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 3 587 979,34 3 345 132,93 

ZŠ a MŠ odstránenie hav. stavu strechy telocvične (EU, ŠR) 133 870,14 127 620,90 
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Svojpomocná výstavba 3 RD v rómskej osade – (ŠR)   28 455,21 28 455,21 

Územný plán obce (ŠR) 19 680,00 19 680,00 

MŠ rozšírenie kapacity   (EÚ, ŠR) 653 905,70 637 068,32 

ZŠ ekologizácia (Cudzie Zdroje) 139 756,03 133 979,95 

Splašková kanalizácia ul. Jilemnického   (Envirofond) 50 846,07 48 037,35 

Verejná kanalizácia ul. Tatranská (Envirofond) 29 967,66 28 302,72 

Natu r rezort- rozvod pitnej vody   (Envirofond) 59 922,88 56 593,72 

IBV Čierny bocian- MK+daţď. kan. (Dar) 735 771,38 692 490,62 

Komunikácia 2 a 3 etapa IBV sev. Športová( Cudzie Zdr., ŠR) 47 427,29 9 484,73 

Miestna komunikácia 4 etapa IBV (Cudzie Zdroje, ŠR)    34 297,60 20 578,00 

Kanalizácia 1 etapa IBV sever Športová (Cudzie Zdroje, ŠR) 23 387,16 4 675,68 

Vodovod 2 a 3 etapa IBVsever Športová (Cudzie Zdroje, ŠR) 16 553,59 3 309,79 

Daţďová kanalizácia 4 etapa IBV (Cudzie Zdroje) 32 337,86 19 402,34 

Vodovod 4 etapa IBV sever (Cudzie Zdroje, ŠR) 57 964,07 34 778,03 

Splašková kanalizácia 4 etapa IBV sever (Cudzie Zdroje, ŠR) 84 752,28 50 851,08 

Verejné osvetlenie 2 a 3 etapa sever Športová (Cudzie Zdroje) 2 580,84 515,16 

Verejné osvetlenie 4 etapa sever (Cudzie Zdroje) 4 581,55 2 346,19 

Miestna komunikácia IBV pri Golfovom 5 etapa(Cudzie Zdro.) 244 905,66 237 263,10 

Daţďová kanalizácia a uličné vpusty 5 etapa (Cudzie Zdroje) 78 641,78 76 187,54 

Verejné osvetlenie pri Golfovom 5 etapa (Cudzie Zdroje) 27 043,23 26 200,59 

Chodník ulica Tatranská Sever (Cudzie Zdroje) 38 190,84 37 033,44 

Kanalizácia Natur Resort Lomnica (Cudzie Zdroje) 88 530,84 82 628,76 

Kanalizácia a ČOV – RO Nový Dvor (ŠR, EU) 53 599,05 26 390,19 

Lávka pre peších cez vodný tok Nový Dvor (EU, ŠR) 1 662,96 787,26 

Komunikácia 1 etapa IBV sever Športová (ŠR) 7 235,61 1 445,61 

MK a chodník RO infraštruktúra  Nový Dvor (ŠR, EU) 11 372,59 6 148,52 

Verejné osvetlenie Nový Dvor (ŠR, EU) 1 096,55 518,33 

Plynovod stl. 1 etapa IBV sever Športová (ŠR) 4 942,31       986,63 

Vodovod 1 etapa IBV sever Športová (ŠR) 6 225,08 1 243,16 

Splašková kanalizácia 2 a 3 et. IBV sev. Športová (ŠR) 14 099,34 2 818,98 

Plynovod STL 2 a 3 etapa IBV sever Športová (ŠR) 6 388,22 1 276,46 

Sekundárny rozvod NN siete – Nový Dvor (ŠR, EU) 3 361,66 1 591,48 

Verejný vodovod (ŠR, EU) 8 956,14 4 586,64 

Viacúčelové ihrisko pri ZŠ (ŠR) 26 905,54 25 911,34 

Sadové úpravy Regenerácia ver. plôch (ŠR, EU) 59 013,11 57 224,75 

Povrchové úpravy ul. Tatranská Juh (ŠR, EU) 217 876,98 211 274,58 

Povrchové úpravy ul. Tatranská stred a sev. (EU) 78 502,85 76 123,97 

Cyklochodník ul, Tatranská popri Agroklubu (ŠR, EU) 93 264,04 90 437,80 

Miestna komunikácia Tatranská Juh (ŠR, EU) 29 783,59 28 881,07 

Miestna komunikácia Tatranská stred, sever (ŠR, EU) 38 936,37 37 756,41 

Zástavka BUS Tatran, Stará Lesná (ŠR, EU) 25 345,45 24 577,33 

Rekonštrukcia a modernizácia VO Nový Dvor (ŠR) 10 800,00 10 125,00 

Ubytovací objekt RO unimobunky 4 obj (ŠR) 48 780,02 46 990,10 

TSP unimobunka (ŠR) 5 298,27 5 101,95 

Komunitné centrum v RO Nový Dvor (ŠR, EU) 182 875,82 177 702,26 

Kamerový systém v obci (ŠR) 831,81 0,00 

Kamerový systém v obci  2019 (ŠR) 17 456,32 13 964,92 

MŠ – čo nepatrí do lesa hmyzí hotel, kompostovisko (ŠR) 0,00 3 147,37 

Most cez skalnatý potok (ŠR) 0,00 20 637,60 

Cyklochodník KK-PP (ŠR, EU) 0,00 90 000,00 

 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2019 Stav k 31.12.2020 

Územný plán obce 19 680,00  0,00 

MŠ rozšírenie predškolského zariadenia 423 193,88  0,00 

Kamerový systém v obci 2019 20 947,58 0,00 

MŠ čo nepatrí do lesa 0,00 3 147,37 

Cyklochodník PP-KK 0,00  90 000,00  
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 Suma k 31.12.2020 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  5 259,35 6 596,54 

602 - Trţby z predaja sluţieb z toho: 

- kopírovacie sluţby 

- stočné 

- opatrovateľská sluţba 

- registrácia čitateľov 

5 187,35 

21,40 

1 119,87 

4 046,08 

0,00 

6 510,54 

12,90 

1 037,76 

5 397,68 

62,20 

604 – Trţby za tovar  72,00 86,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  aktivácia 4 559,55 3 739,76 

624 - Aktivácia DHM 4 559,55 3 739,76 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 2 143 451,96 2 343 323,42 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- daň za ubytovanie 

- ostané 

1 975 557,13 

1 795 995,50 

127 705,92 

2 374,59 

48 645,00 

836,12 

2 135 126,64 

1 870 649,13 

208 652,12 

2 980,89 

52 089,25 

755,25 

633 - Výnosy z poplatkov  z toho: 

- vývoz, uloţenie odpadu 

- správne poplatky 

167 894,83 

145 642,93 

22 251,90 

208 196,78 

186 613,15 

21 583,63 

e)  finančné výnosy 1 081,50 772,50 

661 - Trţby z predaja CP 0,00 0,00 

662 – Úroky 0,00 0,00 

663 – Kurzové zisky 0,00 0,00 

665 – Výnosy z dlhodobého fin. majetku 1 081,50 772,50 

668 - Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 

f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

819 327,17 842 036,89 

691 - Výnosy z beţných transferov z rozpočtu obce, VÚC 0,00 0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC                                             0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z beţných transferov zo ŠR 

- beţný transfer na matriku 

- beţný transfer na stavebný úrad 

- beţný transfer na register adries 

- prídavky na deti 

- beţný transfer pre Spojenú školu hmotná núdza 

- beţný transfer pre Spojenú školu školské pomôcky 

- beţný transfer na evidencia obyvateľov 

- beţný transfer na miestne komunikácie a cestnú dopravu 

- beţný transfer na voľby 

- beţný transfer na terénnych sociálnych pracovníkov 

- beţný transfer na ţivotné prostredie 

- dávky v hmotnej núdzi 

- rodičovský príspevok 

- beţný transfer na zabezpečenie osobitného príjemcu 

- sčítanie domov a bytov 

- beţný transfer na dohodu 20/46/§54/31 

- beţný transfer na dohodu 19/46/§50j/22 

- beţný transfer na dohodu 19/46/§54/88 

- beţný transfer na dohodu 20/§52 

- beţný transfer na dohodu 18/§52 

- beţný transfer na dohodu 18/§54 

348 498,36 

12 326,80 

6 296,23 

120,40 

23 468,69 

12 896,40 

2 407,00 

1 590,93 

208,27 

4 318,46 

61 926,07 

450,67 

21 096,82 

22 555,83 

750,32 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8 229,21 

23 473,30 

402 849,74 

14 960,64 

7 138,91 

123,60 

19 553,40 

9 255,60 

1 460,80 

337,15 

211,25 

2 656,47 

71 489,48 

464,55 

16 577,30 

18 923,50 

505,47 

4 076,70 

53 186,94 

12 689,78 

15 482,59 

6 326,25 

0,00 

0,00 
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- beţný transfer na dohodu 18/§52A 

- projekt: MŠ rozšírenie kapacity – ext. manaţment 

- beţný transfer na pracovníkov kom. centra 

- beţný transfer na pracovníkov MOPS 

- beţný transfer na CO 

- beţný transfer na dohodu 19/§52A 

- beţný transfer na dohodu 19/§52 

- beţný transfer na dohodu 19/§50J 

- beţný transfer na dohodu 19/§54 

- TSP nevyčerpaný transfer z roku 2018 

- KC nevyčerpaný transfer z roku 2018 

- dar pre rómsku rodinu  

- beţný transfer na Dni obce – PSK 

- beţný transfer cyklotrasa Hunc.-Mat. – ext. manaţment 

- beţný transfer MŠ koordinátor vzdelávania (projekt) 

- zúčtovanie do výnosov transfer kamerový systém 2019 

- COVID - 19 

337,68 

3 494,67 

39 265,52 

68 069,16 

179,28 

729,50 

5 676,83 

17 306,95 

7 925,70 

114,86 

91,24 

100,00 

1 300,00 

846,02 

944,60 

0,95 

0,00 

0,00 

0,00 

41 074,44 

73 840,71 

183,25 

275,04 

4 238,68 

0,00 

8 343,28 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

99,53 

927,14 

0,00 

18 447,29 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 360 959,58 335 790,30 

695 - Výnosy samosprávy z beţných transferov od EÚ 0,00 0,00 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 0,00 0,00 

697 - Výnosy samosprávy z beţných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

0,00 0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy 

5 776,08 20 841,08 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 

- vlastné príjmy ZŠ 

- vlastné príjmy MŠ 

- vlastné príjmy CVC 

- vlastné príjmy ŠJ 

- vlastné príjmy ŠKD 

104 093,15 

2 366,46 

22 513,18 

1 177,50 

76 712,01 

1 324,00 

82 555,77 

2 270,00 

16 728,71 

0,00 

62 181,06 

1 376,00 

h)  ostatné výnosy 53 039,50 69 169,37 

641 – Trţby z predaja dlhodobého majetku 3 128,00 42 722,57 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 510,00 1 485,00 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- cintorínske poplatky, za sluţby 

- prenájom nebytových priestorov 

- za energie od podnikateľov 

- dobropisy 

- zaradenie pozemkov po pozemkových úpravách 

- ostatné 

48 401,50 

3 306,50 

11 454,37 

7 070,92 

421,26 

23 825,88 

2 322,57 

24 961,80 

0,00 

12 127,09 

7 070,99 

738,78 

0,00 

5 024,94 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 

rozlíšenia 

12 556,18 13 494,68 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

- za overenie účtovnej závierky, audit 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných poloţiek z prevádzkovej 

činnosti z toho: 

- zrušenie opravnej poloţky na dani z nehnuteľnosti 

- zrušenie opravnej poloţky na komunálny odpad 

- zrušenie opravnej poloţky k účtom 042* 

2 950,00 

2 950,00 

 

9 606,18 

1 271,72 

4 121,62 

4 212,84 

2 950,00 

2 950,00 

 

10 544,68 

4 199,21 

5 993,11 

352,36 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 3 279 133,16 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 3 039 275,21 €.  

   

 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  1 870 649,13 € (ich výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID-19) 
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- daň z nehnuteľnosti vo výške 208 652,12 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 186 613,15 € 

- výnosy z beţných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 402 849,74 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 335 790,30 € (účet 694). 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2019 Suma k 31.12.2020 

a)  spotrebované nákupy 172 795,00 166 164,49 

501 - Spotreba materiálu  

- COVID 19 

- kancelárske potreby 

- ostatný materiál 

98 034,97 

0,00 

6 746,47 

91 288,50 

88 115,57 

9 803,17 

7 134,60 

71 177,80 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

- energie v prenajatých priestoroch 

74 760,03 

50 777,39 

2 665,92 

11 518,14 

9 798,58 

78 048,92 

51 702,25 

2 537,62 

12 776,25 

11 032,80 

503 – Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok  0,00 0,00 

b)  služby 453 732,13 489 404,59 

511 - Opravy a udrţiavanie z toho: 

- výpočtovej techniky 

- prevádzkových strojov, prístrojov a zariadenia 

- budov, objektov 

- softvéru 

86 929,95 

722,38 

12 162,77 

74 044,80 

0,00 

73 041,15 

0,00 

405,77 

72 635,38 

0,00 

512 – Cestovné 3 884,57 949,23 

513 - Náklady na reprezentáciu  3 770,14 3 300,97 

518 - Ostatné sluţby z toho: 

- vývoz a uloţenie odpadu 

- kultúrne a športové podujatia 

- telefónne a internetové poplatky 

- poštové sluţby 

- prenájmy 

- revízie 

- právne, advokátske sluţby 

- reklama 

- špeciálne sluţby 

- školenie 

- audítorské sluţby 

- aktualizácia softvéru 

- stravovanie 

- prevádzkovanie verejnej kanalizácie, vodovod 

- opatrovateľská sluţba 

- správa siete 

- ostatné 

359 147,47 

150 669,48 

53 971,36 

8 462,15 

4 986,50 

3 301,63 

370,00 

9 919,49 

684,31 

47 427,38 

3 300,20 

2 950,00 

3 866,44 

25 966,80 

3 468,49 

0,00 

0,00 

39 803,24 

412 113,24 

220 880,01 

3 653,26 

8 149,64 

4 957,40 

4 229,94 

450,00 

7 200,00 

524,71 

45 267,31 

2 970,00 

2 950,00 

2 698,25 

27 808,17 

4 488,72 

5 052,48 

6 600,00 

64 233,35 

c)  osobné náklady 919 441,59 973 353,87 

521 - Mzdové náklady  630 858,84 684 545,47 

524 - Zákonné sociálne náklady 216 652,73 214 122,90 

525 – Ostatné sociálne náklady 17 811,79 18 276,05 

527 - Zákonné sociálne náklady  54 118,23 56 409,45 

d)  dane a poplatky 4 995,27 18 548,69 

532 - Daň z nehnuteľností 0,00 0,00 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

- koncesionársky poplatok 

- kolkové známky 

- správne poplatky 

- súdne 

4 995,27 

1 692,36 

93,00 

46,80 

3 163,11 

18 548,69 

971,70 

64,00 

25,90 

17 487,09 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  497 460,18 436 553,60 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

491 153,48 

124 417,82 

366 735,66 

425 434,20 

68 802,82 

356 631,38 
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553 - Tvorba ostatných rezerv 2 950,00 2 950,00 

558 - Tvorba ostatných opravných poloţiek 3 356,70 8 169,40 

f) finančné náklady 9 091,43 15 671,85 

561 - Predané CP a podiely 0,00 0,00 

562 – Úroky 149,30 5 013,16 

563 – Kurzové straty 0,00 0,00 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- poplatky banke 

- poistenie 

8 942,13 

3 393,61 

5 548,52 

10 658,69 

4 341,93 

6 316,76 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

572 – Škody 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 773 850,55 717 772,94 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC z toho: 

- beţný transfer základná škola 

- beţný transfer materská škola 

- beţný transfer centrum voľného času 

- beţný transfer školská jedáleň 

- beţný transfer školský klub detí 

- odpisy ZŠ a MŠ 

719 450,55 

 

2 366,46 

384 848,00 

                      75 302,50 

                     207 150,43                               

21 488,00 

28 295,16 

675 385,08 

 

9 632,49 

327 775,15 

                          67 703,62 

                        174 565,80 

41 227,00 

54 481,02 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy 

0,00 0,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 

mimo verejnej správy z toho: 

- beţný transfer – cirkvi 

- beţný transfer – FK 

- beţný transfer  - nezisk. organizácii (červený kríţ) 

- beţný transfer  - jazdecko záprahový klub 

- beţný transfer  - Slovenský zväz  protifaš. bojovníkov 

- beţný transfer – letecko modelársky klub 

- beţný transfer – eRKO 

- beţný transfer – klub priateľov Lomničanu 

- beţný transfer – florbalový klub 

- beţný transfer – občianske zdruţenie Lomničan 

- beţný transfer – občianske zdruţenie 500 

- beţný transfer – občianske zdruţenie Galganecka 

- beţný transfer – občianske zdruţenie Podtatranček 

44 500,00 

 

5 000,00 

22 000,00 

0,00 

500,00 

150,00 

1 000,00 

750,00 

3 000,00 

1 200,00 

1 500,00 

1 400,00 

3 000,00 

5 000,00 

31 933,62 

 

2 500,00 

13 500,00 

0,00 

500,00 

0,00 

0,00 

100,00 

5 000,00 

1 000,00 

0,00 

1 000,00 

4 233,62 

4 100,00 

587 - Náklady na ostatné transfery z toho: 

- jednorazové dávky dôchodcom 

- jednorazové dávky – rodina a deti 

- príspevok na osamostatnenie 

9 900,00 

5 780,00 

4 120,00 

0,00 

10 454,24 

5 980,00 

4 180,00 

294,24 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 0,00 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 0,00 0,00 

i) ostatné náklady 124 269,81 103 682,46 

541 - ZC predaného DNM a DHM 6 908,76 734,86 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 500,00 60,00 

546 - Odpis pohľadávky 44 404,77 41 429,95 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- osobitný príjemca – dávky zo ŠR 

- spojená škola – dávky zo ŠR (strava) 

- rodičovský príspevok – dávky zo ŠR 

- členské príspevky 

- odmeny poslancom, členom komisií 

- odmeny členom komisií 

- trovy exekúcie 

- ostatné 

71 456,28 

21 096,82 

12 896,40 

22 555,83 

9 751,22 

 1 200,00 

2 101,43 

0,00 

1 854,58 

61 457,65 

16 577,30 

9 255,60 

18 923,50 

9 832,39 

 1 200,00 

1 334,12 

2 937,83 

1 396,91 

549 - Manká a škody 0,00 0,00 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
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Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 2 921 152,49 €, čo predstavuje  

pokles nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 2 955 635,96 €. 

Tento pokles bol spôsobený v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  684 545,47 € 

- odpisy vo výške 425 434,20 € 

- náklady na transfery RO/PO vo výške  675 385,08 € (účet 584) 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  31 933,62 € (účet 586). 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok 3 453,63  Obec má v nájme 

Majetok prijatý do úschovy 0,00  

Prísne zúčtovateľné tlačivá 0,00  

Materiál v skladoch civilnej ochrany 3 077,18 Operatívna evidencia 

Prijaté depozitá a hypotéky 0,00  

Iné 2 928,60 

120,00 

174 886,97 

77101 

77102 

77103 

 

Obec Veľká Lomnica na základe uzavretej zmluvy o nájme s Cirkevným zborom ECAV na Slovensku - 

Keţmarok má prenajatú samostatne stojacu plechovú dvojgaráţ. Výška ročného prenájmu je 1 200,00 €. 

Obec Veľká Lomnica na základe uzavretej zmluvy o nájme s Cirkevným zborom ECAV na Slovensku - 

Keţmarok má prenajatú samostatne stojacu murovanú garáţ. Výška ročného prenájmu je 1 200,00 €. 

Obec na základe uzavretých zmlúv so Slovenským pozemkovým fondom Bratislava má prenajaté pozemky 

(Suchý polder). Výška ročného prenájmu je 807,63 € . 

Obec na základe uzavretej zmluvy so Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p. Banská Štiavnica má 

uzavretú zmluvu na prenájom vodného toku Skalnatý Potok. Výška ročného prenájmu je 1,00 €. 

Obec na základe uzavretej zmluvy so Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p. Banská Štiavnica má 

uzavretú zmluvu na prenájom Chodník ul. Ţelezničná. Výška ročného prenájmu je 245,00 €. 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie moţný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 

neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  
 

Názov poskytovateľa 

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy 
 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2020 

UPSVaR 20/46/§52/118 

Aktivačná činnosť 

formou menších 

obecných sluţieb 

9 667,20 

 

799,66 

 

UPSVaR 20/46/§54/317 

Aktivačná činnosť 

formou dobrovoľníckej 

sluţieb 

10 874,52 
1 080,20 

 

Ministerstvo vnútra SR 
ZM_SEP-IMRK3-

2019-002536 

Menšia obecná 

poriadková sluţby 
187 649,60 21 861,06 

Ministerstvo vnútra SR 
USVRK-OIP-

2019/001673-133 

Terénna sociálna práca 

a terénna práca 
285 048,00 18 660,00 
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UPSVaR 
USVRK-OIP-

2019/001664-065 

Zamestnanci 

komunitného centra  
103 038 11 574,84 

 

b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky – 

 tabuľka č.11 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb  

 

Obec Veľká Lomnica nemá obsahovú náplň pre ČL. VIII.  

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet obce Veľká Lomnica na rok 2020 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa    10. 12. 2019, 

uzneseniami číslo 118/2019, 119/2019. 

Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena – RO 1 účelovo určené prostriedky k 10.02.2020 – vzatá na vedomie dňa 25.02.2020 

uznesením č. 150/2020  

- druhá zmena – RO 2 schválená dňa 25.02.2020  uznesením č. 151/2020 

- tretia zmena  - RO 3 účelovo určené prostriedky k 14.05.2020 – vzatá na vedomie dňa 25.05.2020 

uznesením č. 165/2020  

- štvrtá zmena – RO 4 schválená dňa 25.05.2020  uznesením č. 166/2020 

- piata zmena – RO 5 účelovo určené prostriedky k 30.06.2020 – vzatá na vedomie dňa 13.08.2020 

uznesením č. 178/2020 

- šiesta zmena – RO 6 schválená dňa 13.08.2020 uznesením č. 179/2020 

- siedma zmena – RO 7 účelovo určené prostriedky k 12.10.2020 – vzatá na vedomie dňa 27.10.2020 

uznesením č. 192/2020 

- ôsma zmena – RO 8 schválená dňa 27.10.2020 uznesením č. 193/2020 

- deviata zmena – RO 9 účelovo určené prostriedky k 04.12.2020 – vzatá na vedomie dňa 15.12.2020 

uznesením č. 212/2020 

- desiata zmena – RO 10 schválená dňa 15.12.2020 uznesením č. 213/2020 

- jedenásta zmena – RO 11 účelovo určené prostriedky k 30.12.2020 – vzatá na vedomie dňa  

08.03.2021  

- dvanásta zmena – RO 12 starostu obce k 31.12.2020 – vzatá na vedomie 08.03.2021  

Rozpočet obce bol upravovaný priebeţne pri poskytnutí beţných alebo kapitálových transferov zo štátneho 

rozpočtu.  
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Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

 

Plnenie rozpočtu 

Príjmy celkom 6 574 566,00 7 176 737,00 6 487 063,09 

z toho :    

Beţné príjmy 4 589 450,00 4 811 494,00 4 744 191,06 

Kapitálové príjmy 1 776 096,00 762 732,00 140 869,94 

Finančné príjmy 130  000,00 1 455 412,00 1 454 908,68 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 79 020,00 147 099,00 147 093,41 

Výdavky celkom 6 574 143,00 7 176 314,00 5 629 899,89 

z toho :    

Beţné výdavky 1 896 535,00 2 144 451,00 1 798 423,22 

Kapitálové výdavky 2 075 388,00 2 098 148,00 1 118 488,92 

Finančné výdavky 0,00 58 500,00 57 836,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 2 602 220,00 2 875 215,00 2 655 151,75 

Rozpočtové hospodárenie obce 423,00 423,00 857 163,20 

 

PRÍJMY 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2020 

Upravený rozpočet 

na rok 2020 

Plnenie/čerpanie za  

rok 2020 

% 

plnenia 

100 – Daňové príjmy 2 261 308,00 2 241 620,00 2 238 021,79 100 

200 – Nedaňové príjmy 77 489,00 81 400,00 76 533,96 94 

300 – Granty a transfery 2 250 653,00 2 488 474,00 2 429 635,31 98 

Beţné príjmy RO  79 020,00 147 099,00 147 093,41 100 

Bežné príjmy: 4 668 470,00 4 958 593,00 4 891 284,47 99 

230 – Kapitálové príjmy 5 000,00 43 000,00 42 722,57 99 

320 – Kapitálové trans. 1 771 096,00 719 732,00 98 147,37 14 

Kapitálové príjmy: 1 776 096,00 762 732,00 140 869,94 18 

400 – Finančné príjmy 130 000,00 352 145,00 351 641,68 100 

500 – Prijaté úvery 0,00 1 103 267,00 1 103 267,00 100 

Finančné príjmy: 130 000,00 1 455 412,00 1 454 908,68  100 

Príjmy spolu: 6 574 566,00 7 176 737,00 6 487 063,09 90 

 

 

VÝDAVKY 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2020 

Upravený rozpočet 

na rok 2020 

Plnenie/čerpanie za 

rok 2020 

% 

plnenia 

600 – Bežné výdavky spolu 

z toho: obec 

                     ZŠ a MŠ 

 

1 896 535,00 

2 602 220,00 

 

2 144 451,00 

2 875 215,00 

 

1 798 423,22 

2 655 151,75 

 

84 

92 

700 – Kapitálové výdavky 2 075 388,00 2 098 148,00 1 118 488,92 53 

800 – Finančné výdavky: 0,00 58 500,00 57 836,00 99 

Výdavky spolu: 6 574 143,00 7 176 314,00 5 629 899,89 78 

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za beţné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie - tabuľka č.15. 

 

Textová časť k tabuľke č. 15: 

Obec uzatvorila  v roku 2020 dve zmluvy so SLSP Bratislava.  

Obec Veľká Lomnica v roku 2020 prijala bankový úver na kapitálové výdavky v sume 500 000 € 

s úrokovou sadzbou 0,63 %  na základe uznesenia zastupiteľstva č. 153/2020 zo dňa 27.02.2020.  

Obec Veľká Lomnica v roku 2020 prijala bankový úver na kapitálové výdavky v sume 500 000 € 

s úrokovou sadzbou 0,63 %  na základe uznesenia zastupiteľstva č. 153/2020 zo dňa 27.02.2020.  
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Obec uzatvorila taktieţ zmluvu  o návratnej finančnej výpomoci s Ministerstvom financií Slovenskej 

republiky vo výške 103 267 € na výkon samosprávnych pôsobností v dôsledku výpadku podielových daní 

v zmysle uznesenia OZ č.194/2020  zo dňa 27.10.2020.   

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto 

zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných poloţiek, 

c) zmeny významných poloţiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad ţivelné pohromy, 

g) iné mimoriadne skutočnosti 

 

Popis skutočností: 

 
Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyţadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 

závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID-19, čo má 

negatívny vplyv na fungovanie obce.  

 


